Заседание Комитета по Этике и защите профессиональных прав ОППЛ
Протокол №20. Дата. 06.04.2023 г. 12:00-14:00

Присутствовали:
[bookmark: _Hlk38119449]Председатель Комитета:
Слабинский Владимир Юрьевич
Члены Комитета:
1. Византийская Ирина Юрьевна, Иркутск
2. Воищева Надежда Михайловна, Санкт-Петербург
3. Пивнёва Наталия Юрьевна, Тверь
4. Словеснова Людмила Борисовна, Волгоград
5. Соколова Лейла Валиевна, Волгоградская обл.
6. Тавакалова Елена Юрьевна Владивосток
7. Федотова Ирина Сергеевна, Москва
Отсутствовали:
1. Волошко Ольга Константиновна, Московская обл.
2. Гусева Ольга Витальевна, Омск

Повестка:
1. [bookmark: _Hlk96001544]Жалоба Даниловской Елены Александровны на агрегатор Zigmund.online
2. Запрос Толкачевой Оксаны Николаевны на этическую экспертизу текста научной статьи.
3. Подведение итогов круглого стола «Этика и защита профессиональных прав в психотерапии и психологическом консультировании» на 10-м Конгрессе психотерапевтов в Санкт-Петербурге
4. Участие проекта комитета по Этике и защите профессиональных прав ОППЛ в XXIV национальном конкурсе «Золотая Психея».
5. Разработка образовательной программы по профессиональной этике совместно с комитетом Обучающей личной терапии ОППЛ
6. Разное

По вопросу 1.
Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте материалами.
В обсуждении приняли участие все участники заседания.
Вопрос вынесен на голосование. Является ли нарушением этических норм ограничение клиента в выборе специалиста и возможности работы с выбранным терапевтом?
Результаты голосования:
«За» - 7 голосов.
«Против» - 0 голосов.
«Воздержался» - 1 голосов.
РЕШЕНИЕ: Этическое нарушение по пунктам: Статья 1: Принцип 1в; Статья 6: Принципы 6а, 6в, 6с, 6d.

По вопросу 2.
Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте материалами.
В обсуждении приняли участие все участники заседания.
Вопрос вынесен на голосование. Содержатся ли в статье Толкачевой Оксаны Николаевны «Нравственная зависть: клиническое осмысление» этические нарушения?
Результаты голосования:
«За» - 8 голосов.
«Против» - 0 голосов.
«Воздержался» - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ: Статья Толкачевой Оксаны Николаевны «Нравственная зависть: клиническое осмысление» нарушает Этический кодекс Общероссийской Профессиональной Психотерапевтической Лиги по пунктам: Статья 3: Принцип 3d; Статья 4: Принципы 4в, 4с; Статья 6: Принцип 6g; Статья 9: Принципы 9с, 9f, 9h, 9j. Статья не рекомендуется к публикации без существенной переработки.

По вопросу 3.
Слабинский В.Ю., Воищева Н.М. ознакомили участников заседания с результатами проведения 1 апреля 2023 года круглого стола по Этике и защите профессиональных прав психотерапевтов и психологов консультантов на 10 Международном конгрессе психотерапевтов в Санкт-Петербурге.
В обсуждении приняли участие все участники заседания.
РЕШЕНИЕ: Отметить высокий профессионализм и большой личный клад Н. М. Воищевой в проведении круглого стол по Этике и защите профессиональных прав психотерапевтов и психологов консультантов на 10 Международном конгрессе психотерапевтов в Санкт-Петербурге.
По вопросу 4.
Слабинский В.Ю. проинформировал участников заседания о том, что проект «Первая конференция по Этике и защите профессиональных прав» номинирован на национальный конкурс «Золотая Психея».
РЕШЕНИЕ: Перенести обсуждение вопроса до публикации результатов 1-го этапа конкурса.

По вопросу 5.
Слабинский В.Ю. предложил участникам заседания принять участие в разработке образовательной программы по профессиональной этике.
В обсуждении приняли участие все участники заседания.
РЕШЕНИЕ: Отложить разработку образовательной программы по этике на осень 2023 года.

[bookmark: _GoBack]Следующее заседание Комитета по Этике и защите профессиональных прав назначено на 8 июня 2023 года в 12:00 часов по московскому времени.